¹ Исаия 59: 17.

№ 135

*Послание епископов Кульма, Помезании и Самбии,
адресованное Римским кардиналам.
Эльбинген, 3 декабря 1340 года*

Настоящее послание интересно свидетельством того, как прибалтийские прелаты использовали довод мнимой угрозы татарского вторжения (в действительности осуществленного через пару месяцев в Польше) для того, чтобы склонить Римских кардиналов на свою сторону в их длительном территориальном споре с польским королем Казимиром III в отношении владения Померанией.

Текст послания воспроизводится по изданию Иоганна Фохта (Voigt 1848, no. 21, s. 34–36), основывавшемуся на оригинале послания из Тайного королевского архива в Кенигсберге (Schiebt 60. No. 22).

Латинский текст

Venerabilibus in christo patribus ac Reverendissimis dominis suis sacri collegii ac sacrosancte Romane Ecclesie Cardinalibus. Otto Culmensis. Bertoldus Pomezaniensis. et Johannes Sambiensis, dei et apostolice sedis gracia Ecclesiarum Episcopi cum devotissima obediencia tam debite quam prompte reverencie famulatum. Cum propter imminentes infidelium, tam paganorum quam aliorum scismaticorum et Tartarorum insidias, qui sunt nobis quasi in portis et in ortis, ac novelle christianitati in finibus sancte matris Ecclesie constitute esset periculosissimum Illustri ac Religioso viro fratri Theoderico de Aldenburg ordinis beate Marie domus theutunicorum magistro generali absentari, profecto cum nuper [...] Nobilium [...] Mercatorum, ac eciam aliorum fidedignorum veridica relacione acceperimus, quod [...] Imperator Tartarorum, una cum principibus, maxime cum regibus Litwinorum et Ruthenorum suis tributariis, contra quos idem [...] Magister cum suis fratribus ordinis domus theuton. pro defensione predictae novelle christianitatis et aliarum vicinarum regionum per continua bella intrepide exponunt se et sua. Quique iamdicti infideles decreverunt et intendunt totam nostram christianitatem et ex nomine, terras Pruscie. Curonie et Lyvonie, ubi dicti fratres habent dominium, propter mota eis bella, pro dilatacione et defensione christianitatis invadere, vastare, et quantum possent suo dominio subiugare. Cuius eciam [...] Imperatoris tanta est potencia quod predictus ordo nostraque Christianitas et vicinarum regionum non sufficiet bene resistere, nisi dei gracia et sancta sedes apostolica eidem ordini graciousius assistere dignarentur. A diebus enim quibus extat memoria nunquam tali prout nunc concussa est terrore, nec tantum de bono et valente indiguit defensore, quem desuper nobis datum rebus ut nunc se habentibus vere scimus, fratrem Theodericum predictum domus theutunicorum generalem magistrum, quem quod deus avertat aliquo casu a nobis et a predicta christianitate abesse contingeret no-

va plantacio iam sanguine multorum christifidelium radicata totaliter desperaret, ex quo eciam iacturam irrecuperabilem sustineret. Item quod est omnium turbacionum nostrarum dolorosius, dominus [...] Rex Polonie ordinacionem pacis et concordie per Inclitos [...] ungarie et Boemie reges, multis venerabilibus patribus [...] Episcopis [...] Principibus [...] Nobilibus et personis Ecclesiasticis presentibus tam sollempniter sicut unquam fieri poterat per iuramenta ad sacrosancta dei ewangelia, per pacis oscula, et alia multa que esse poterant signa pacis, factam, non timendo deum et homines, non servat, sed frequenter violat, querens invadendi oportunitatem, et predictorum emulorum crucis christi adunacionem, Qui si iuramentum super ipsa concordia prestitum servaret prout suis litteris et publicis instrumentis, ac aliis multimodis munimentis predictorum regum et nobilium liquido claret, et eidem ordini assisteret, ut deberet, predictis inimicis christi favente altissimo dictus [...] Magister sui que fratres possent viriliter et firmiter resistere nostramque christianitatem et adiacentes regiones indubie ad laudem dei ab infidelium insultibus defensare. Ceterum dictus [...] Magister non confidit nec presumit intencionis esse sancte sedis apostolice et vestri sacrosancti collegii dominorum Cardinalium, ut [...] Nuncii sui honorabiles viri, magistri Galhardus de Carceribus et Petrus Gervasii singulares amici et quasi domestici Regum ungarie et Polonie, qui se dicunt commissarios, iudices et executores a sede apostolica deputatos pro rege Polonie sine quorum proteccionem et amicabilem iuvamine, in eorum partibus stare, et commissa eis negocia peragere nullatenus bene possent, et sic totaliter eidem ordini fratrum de domo theutonica diffavorabiles et suspecti per litteras a sede apostolica surrepticie inpetratas iurisdictionem exerceant eis a sacris Canonibus interdictam et a iure penitus irritatam. Presertim pendentibus appellacionibus in Romana Curia tam super ipsa surrepcione et ab imminentibus ex causis verisimilibus gravaminibus et facto eciam iam illatis, quam ab eorum sententia quam diffinitivam asserunt, interpositis, Cum et si non fuissent interposite, ipsorum tamen iurisdiccio per surrepcionem obtenta et ex parte dicti ordinis contradicta ac satis expresse opposita, necnon et processus per eam facti debeant nulli et irriti reputari. Sicque non sit sancte sedis apostolice intencio ut cum principalia non valeant nec obligent fratres ordinis supradicti, ut accessoria sicut Citacio personalis ad Curiam et alia que per ipsos putativos commissarios facta vel precepta esse dicuntur eos debeant obligare. nisi aliud ab ipsa sancta sede speciale et expressum emanaret beneplacitum, Cui non incongrue predictus magister et suus ordo deberent, ymmo toto conamine laborarent in omnibus conplacere. eciam si a paganis tota devastaretur pruscia Curonia et Livonia, et alias ipsa christianitas turbaretur. Nam tunc se aput deum et homines reputarent fratres ipsius ordinis excusatos. Mittendo suum magistrum generalem ad ipsum sanctissimum patrem dominum papam, vel alias ubi preciperet sancta sedes. Actum et Datum in opido Elbingensi Warmiensi dioc. prima die dominica adventus que fuit III^a die Decembris anno domini a nativitate Millesimo Trecentesimo. XL^o.